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Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 
Informativa e Tariffe anno 2013 

 
PREMESSA 

A decorrere dal 1° gennaio 2013 sono soppressi tutt i i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani (TARSU) 
ed è istituito in tutti i Comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi denominato TARES. 
 

RIFERIMENTI NORMATIVI 
� Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con Legge 22 dicembre 2011 n. 214 - Art. 14: Istituzione del 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
� Decreto Legge n. 35 del 8 aprile 2013 convertito con Legge 6 giugno 2013 n. 64; 
� Decreto Legge n. 102 del 31 agosto 2013 convertito con Legge 28 ottobre 2013 n. 124; 
� Delibera C.C. n. 33 in data 24 ottobre 2013. 
 

PRINCIPALI NOVITÀ 
� Soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale che tributaria: 

TARSU/TIA1/TIA2 ; 
� Soppressione EX ECA (10%); 
� Copertura del 100% dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo 

smaltimento; 
� Maggiorazione per i costi dei servizi indivisibili : tale maggiorazione pari ad € 0,30 per metro quadrato è 

riservata allo Stato ed è versata in un’unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo; 
� RATE DI ACCONTO : per il solo anno 2013 le prime due rate del tributo sono state versale in acconto con 

scadenze rispettivamente al 31 agosto ed al 31 ottobre mediante i bollettini di conto corrente precompilati già 
utilizzati per il pagamento della soppressa TARSU; 

� LA RATA DI SALDO : la cui scadenza è prevista per il 30 novembre 2013, o comunque entro i 15 giorni 
successivi alla data di recapitato dell’avviso, deve essere versata tramite il modello di pagamento F24 inviato 
al domicilio di ciascun contribuente. Con la rata di saldo il contribuente è tenuto anche al versamento della 
maggiorazione standard pari ad € 0,30 per metro quadrato a favore dello Stato  

 
PRESUPPOSTO E SOGGETTI PASSIVI 

� Il tributo è dovuto da chiunque possieda, occupi o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte a  
qualunque uso adibite, suscettibili di produrre rif iuti.  Sono escluse dalla tassazione, ad eccezione delle 
aree scoperte operative, le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili e le aree comuni 
condominiali di cui all'articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate in via esclusiva. 

� Il tributo è dovuto da coloro che occupano o detengono i locali o le aree tassate, con vincolo di solidarietà tra i 
componenti del nucleo familiare o tra coloro che usano in comune i locali o le aree. 

� In caso di utilizzi temporanei (entro i 6 mesi dello stesso anno solare) il soggetto passivo è il possessore dei 
locali e delle aree a titolo di proprietà, usufrutto, uso, ecc. 

 
SUPERFICIE IMPONIBILE 

� La superficie delle unità immobiliari a destinazione ordinaria (categorie A–B–C) iscritte o iscrivibili nel catasto 
edilizio urbano assoggettabili al tributo è costituita da quella calpestabile (comunque non inferiore all’80% 
della superficie catastale). Per le altre unità immobiliari (diverse da quelle appartenenti alla categorie catastali 
A-B-C) la superficie assoggettata al tributo è esclusivame nte quella calpestabile. 

� Ai fini dell'applicazione del tributo si considerano le superfici dichiarate o accertate ai fini della Tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al decreto legislativo 13 novembre 1993, n° 507 (TARSU). 

 
DICHIARAZIONE TARES 

� I modelli per la dichiarazione TARES sono disponibili sul sito web del comune di Cavarzere alla pagina Tributi 
Comunali. 

� Saranno comunque tenute valide le denunce già presentate ai fini TARSU in quanto compatibili. 
� La denuncia ha effetto anche per gli anni successivi se non si verificano variazioni tali da causare un diverso 

ammontare del tributo. 
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TARIFFE ANNO 2013 – approvate con delibera C.C. n. 34 in data 24.10.2013  
 

Tabella D1 Utenze domestiche 

Elenco delle categorie e dei coefficienti tariffari 
Persone Descrizione Tariffa al mq in base a componenti 

1 Componente nucleo familiare € 1,36 

2 Componenti nucleo familiare € 1,99 

3 Componenti nucleo familiare € 2,35 

4 Componenti nucleo familiare € 2,69 

5 Componenti nucleo familiare € 3,19 

6 o più Componenti nucleo familiare € 3,56 

 

Tabella D2 Utenze non domestiche 

Elenco delle categorie e dei coefficienti tariffari 
Cat. Descrizione Tariffa al mq in base ai contenitori 

   *01 *02 *03 

*   1 bidone 2/3 bidoni 1 cassonetto 

1  Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi culto € 1,13 € 1,18 € 1,34 

2  Cinematografi e teatri € 2,59 € 3,32 € 3,75 

3  Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta € 3,71 € 4,74 € 5,36 

4  Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi € 3,30 € 4,15 € 4,69 

5  Stabilimenti balneari, piscine e simili € 3,30 € 4,15 €4,69 

6  Esposizione e autosaloni € 3,71 € 4,74 € 5,36 

7  Alberghi con ristorante € 5,10 € 5,33 € 6,02 

8  Alberghi senza ristorante € 4,13 € 4,74 € 5,36 

9  Case di cura e di riposo € 1,13 € 1,18 € 1,34 

10  Ospedali e cliniche private € 1,13 € 1,18 € 1,34 

11  Uffici, agenzie, studi professionali € 6,49 € 8,29 € 9,37 

12  Banche ed istituti di credito € 6,49 € 8,29 € 9,37 

13  
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 
€ 4,30 € 5,33 € 6,02 

14  Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 4,83 € 5,33 € 6,02 

15  
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 
€ 4,17 € 5,33 € 6,02 

16  Banchi di mercato beni durevoli  (tariffa su 52 gg.) € 0,86 € 1,12 € 1,89 

17  
Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista 
€ 4,74 € 5,57 € 6,29 

18  
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 

fabbro, elettricista 
€ 4,36 € 5,57 € 6,29 

19  Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 4,74 € 5,57 € 6,29 

20  Attività industriali con capannoni di produzione € 4,36 € 5,57 € 6,29 

21  Attività artigianali di produzione beni specifici € 4,36 € 5,57 € 6,29 

22  Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub € 11,78 € 12,32 € 13,92 

23  Mense, birrerie, amburgherie € 11,78 € 12,32 € 13,92 

24  Bar, caffè, pasticceria € 11,78 € 12,32 € 13,92 

25  
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 

formaggi, generi alimentari 
€ 7,93 € 8,29 € 9,37 

26  Plurilicenze alimentari e/o miste € 6,70 € 8,29 € 9,37 

27  Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio € 13,59 € 14,21 € 16,07 

28  Ipermercati di generi misti € 6,78 € 8,29 € 9,37 

29  Banchi di mercato generi alimentari  (tariffa su 52 gg.) € 1,46 € 1,89 € 3,21 

30  Discoteche, night club e sale giochi € 5,10 € 6,51 € 7,36 

Tariffe al netto del tributo provinciale (5%) per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui 

all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504. 


